
cs
v:

 B
O

A2
02

30
30

70
01

07/03/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 45

8151

I. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

DECRETO 17/2023, de 27 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se crea la Cla-
se de Especialidad Técnico Superior de Protocolo en los Cuerpos y Escalas de Funcio-
narios de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón.

El artículo 75.13 del Estatuto de Autonomía de Aragón atribuye a la Comunidad Autónoma 
competencia compartida en materia de régimen estatutario de los funcionarios de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón, previéndose en el artículo 75 del Estatuto Básico del Empleado 
Público y en el artículo 15 del texto refundido de la Ley de Ordenación de la Función Pública 
de la Comunidad Autónoma de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 1/1991, de 19 de 
febrero, que los funcionarios de su Administración se integran en Cuerpos, estructurados en 
Escalas y Especialidades y encuadrados en Grupos en razón del grado de titulación exigido 
para el ingreso.

El Decreto 126/1991, de 1 de agosto, de la Diputación General de Aragón, estableció las 
Clases de Especialidad pertenecientes a las Escalas de cada Cuerpo de Funcionarios de la 
Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón. No obstante, con posterioridad se ha 
procedido a la creación de nuevas Clases de Especialidad mediante diversas normas poste-
riores, con el fin de lograr la necesaria congruencia y racionalidad en la organización de las 
tareas y la asignación de funciones, posibilitando la provisión de los puestos de trabajo por el 
personal más idóneo.

Por otra parte, la estructura actual y la relación de puestos de trabajo de la Unidad de Pro-
tocolo, del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales, tiene su origen en la 
organización existente en el momento de constitución de la Comunidad Autónoma de Aragón, 
sin que se haya procedido a su adaptación a las nuevas necesidades que se plantean en el 
siglo XXI una vez que se han asumido la práctica totalidad de competencias que posibilita el 
actual marco constitucional y estatutario.

De este modo, al margen de la existencia de puestos de personal eventual de asesor/a de 
protocolo, en relación con los puestos de personal propio de la Administración de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón, la heterogeneidad de la plantilla, la diversidad de grupos de ads-
cripción, y su falta de adaptación a la evolución de las enseñanzas oficiales en materia de 
ceremonial y protocolo ocasionan innumerables problemas a la hora de intentar cubrir los 
puestos de trabajo existentes, generando dificultades en la prestación del servicio.

En consecuencia, se considera imprescindible la reconfiguración de la estructura y puestos 
de trabajo de la Unidad de Protocolo, resultando prioritaria, de entre las medidas propuestas, 
la creación de una nueva clase de especialidad orientada específicamente a las funciones 
que se desarrollan en la Unidad, que permita en el medio y largo plazo adaptar la estructura 
de la misma a la realidad actual.

En este sentido, en la sesión de 15 de febrero de 2023 de la Mesa Sectorial de Adminis-
tración General de la Comunidad Autónoma de Aragón se acordó, por unanimidad, la creación 
de la Clase de Especialidad Técnico Superior de Protocolo, en los Cuerpos y Escalas de 
Funcionarios de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón.

Para la elaboración de este Decreto han sido tenidos en cuenta los principios de nece-
sidad, eficacia, proporcionalidad, seguridad jurídica, transparencia y eficiencia, tal como se 
exige en el artículo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de la Administraciones Públicas, así como en el artículo 39 del texto refundido de la 
Ley del Presidente o Presidenta y del Gobierno de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2022, de 6 de abril, tal y como se desarrolla en la Memoria justificativa de fecha 11 de 
agosto de 2022.

El Decreto 208/1999, de 17 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se distri-
buyen las competencias en materia de personal de los diferentes órganos de la Administra-
ción de la Comunidad autónoma de Aragón, establece en la letra m) del apartado segundo de 
su artículo 2 como competencia del Gobierno de Aragón la creación, modificación o supresión 
de las clases de especialidad integrantes de cada Escala.

En su virtud, previa negociación en la Mesa Sectorial de Administración General e informe 
favorable de la Comisión Interdepartamental de la Función Pública, a propuesta del Conse-
jero de Hacienda y Administración Pública y previa deliberación del Gobierno de Aragón, en 
su reunión de 27 de febrero de 2023,



cs
v:

 B
O

A2
02

30
30

70
01

07/03/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 45

8152

DISPONGO:

Artículo 1. Creación de la Clase de Especialidad “Técnico Superior de Protocolo” en el 
Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Aragón, Escala Superior de la Administración.

Se crea la Clase de Especialidad “Técnico Superior de Protocolo” en el Cuerpo de Funcio-
narios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Supe-
rior de la Administración, del Subgrupo A1, y se le atribuye el siguiente código e indicativo 
para el número de Registro de Personal: 2001-16.

Artículo 2. Titulación necesaria para el acceso a Clase de Especialidad “Técnico Superior 
de Protocolo” en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad 
Autónoma de Aragón, Escala Superior de la Administración.

Para el acceso a la Clase de Especialidad “Técnico Superior de Protocolo” en el Cuerpo 
de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Es-
cala Superior de la Administración, del Subgrupo A1, será necesario estar en posesión de la 
titulación de Grado oficial en Protocolo y Relaciones Institucionales o titulación equivalente.

Disposición Adicional Única. Facultades de desarrollo.
Se habilita al Consejero de Hacienda y Administración Pública para dictar las disposi-

ciones que sean necesarias para el desarrollo de este Decreto.

Disposición Final Única. Entrada en vigor.
El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el “Boletín 

Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 27 de febrero de 2023.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
JAVIER LAMBÁN MONTAÑÉS

El Consejero de Hacienda
y Administración Pública,
CARLOS PÉREZ ANADÓN


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 17/2023, de 27 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se crea la Clase de Especialidad Técnico Superior de Protocolo en los Cuerpos y Escalas de Funcionarios de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/197/2023, de 21 de febrero, por la que se nombra personal funcionario de carrera del Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala de Economistas, Economistas.
	ORDEN HAP/198/2023, de 21 de febrero, por la que se nombra personal funcionario de carrera del Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Superior de Administración, Administradores Superiores.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 23 de febrero de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Celador Encargado/a de Turno de Control de Contratos Externos de Hoste

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 24 de febrero de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se adjudica el puesto de trabajo convocado por Resolución de 24 de enero de 2023, por la que se convocan pruebas selectivas para el ingreso en la categoría de Técnico Medio de 


	b) Oposiciones y concursos
	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE TERUEL
	RESOLUCIÓN número 2023-0756, de 10 de febrero de 2023, de la Presidencia de la Diputación Provincial de Teruel, por la que se aprueban las bases de la convocatoria para cubrir una plaza vacante de Inspector del Servicio de Prevención, Extinción de Incendi



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/199/2023, de 23 de febrero, por la que se establecen normas para garantizar el funcionamiento de los servicios mínimos esenciales en la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión, en las empresas públicas “Radio Autonómica de Aragón SA” y “Tele
	ORDEN PRI/200/2023, de 1 de marzo, por la que se determinan los servicios públicos esenciales y mínimos que deberán mantenerse en la Administración de Justicia, por el personal funcionario de los Cuerpos Nacionales al servicio de dicha Administración depe

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/201/2023, de 2 de marzo, por la que se determinan los servicios mínimos de las empresas de la Comunidad Autónoma de Aragón durante la jornada de huelga convocada para el día 8 de marzo de 2023.
	ORDEN EPE/202/2023, de 2 de marzo, por la que se establecen los servicios mínimos para garantizar la prestación de servicios esenciales en actividades gestionadas por empresas privadas como consecuencia de la huelga general convocada para el día 8 de marz

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/203/2023, de 28 de febrero, sobre servicios mínimos del personal del ámbito de Administración General de la Comunidad Autónoma de Aragón, para la huelga general convocada para el 8 de marzo de 2023.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/204/2023, de 1 de marzo, sobre servicios mínimos de los empleados/as públicos en el ámbito de la enseñanza dependiente del Gobierno de Aragón, para la huelga general convocada para el día 8 de marzo de 2023.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Aliceb 2015 SL, con NIF B22397699, con código ES22116
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Ganados Valoria, SL, con NIF B50952407, con código ES
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Granjas Alcort SL, con NIF B22005672, con código ES22
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Pecuber, SA, con NIF A22032304, con código ES22020000
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Torre de Baños, SC, con NIF J50665850, ubicada en el 
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Torre Perella SL, con NIF B22260954, con código ES222

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/205/2023, de 1 de marzo, por la que se determinan los servicios mínimos de los Centros Sanitarios dependientes del Servicio Aragonés de Salud, durante la huelga general, convocada por el Sindicato Obrero Aragonés (SOA) para el día 8 de marzo de 
	ORDEN SAN/206/2023, de 2 de marzo, por la que se establecen los servicios mínimos para garantizar la prestación de servicios esenciales en todos los ámbitos sectoriales, públicos y privados, que prestan servicios de salud, con motivo de las convocatorias 



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	SUELO Y VIVIENDA DE ARAGÓN, SLU.
	ANUNCIO de Suelo y Vivienda de Aragón, SLU, por el que se pone en público conocimiento la convocatoria pública 2023 para la adquisición de viviendas en Aragón por Suelo y Vivienda de Aragón, SLU.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 20 de febrero de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “El
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la adecuación al Real Decreto 975/2009, de 12 de junio, del Plan de Restauración corres
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la solicitud de modificación del periodo de vigencia, así como la adecuación al Real De

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 24 de febrero de 2023, de la Directora General de Patrimonio Cultural, por la que se inicia nuevamente el procedimiento y se abre un periodo de información pública, para la declaración del secado natural “a ventana abierta” de jamones y prod

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado” organizado por Cereales Teruel, Sociedad Cooperativa, en modalidad semipresencial, a celebrar en Sa
	ANUNCIO de la Dirección General de Innovación y Promoción Agroalimentaria, sobre Sociedades Agrarias de Transformación disueltas y canceladas.




